
            

Area Sviluppo Socio Economico e Competitività
Servizio Programmazione Mercatale 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n.  26  del    30/12/2020      
 

Oggetto: Avvio della procedura d'ufficio per il rinnovo delle autoizzazioni e delle modalità operative per
l’istruttoria dei procedimenti connessi delle  concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su
aree pubbliche nei mercati su strada, in sede fissa e su posteggi isolati, in attuazione del decreto-legge
19/05/2020  n.  34,  convertito  dalla  legge  17/07/2020  n.77,e  delle  Linee  Guida  del  Ministero  dello
Sviluppo Economico.



Premesso che:

 con la l. 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2018-2020),  ed  in  particolare  l’articolo  1,  comma  1181,
secondo cui “il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente
disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2020 è prorogato fino a tale data”; 

 con la l. 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il  triennio 2019-2021),  ed in particolare l’articolo 1,  comma 686 che
esclude  l'applicabilità  del  d.lgs.  59/2010  alle  attività  di  commercio  al  dettaglio  sulle  aree
pubbliche ed abroga l’art. 70 del d.lgs. citato;

 l’art. 181 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella legge 17
luglio 2020, n. 77 (Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché
di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19), che, al comma 4-bis,
prevede che “Le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi
scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell'intesa sancita in sede di
Conferenza unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013,
nel rispetto del comma 4-bis dell’articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, sono
rinnovate  per  la  durata  di  dodici  anni,  secondo  linee  guida  adottate  dal  Ministero  dello
sviluppo  economico  e  con  modalità  stabilite  dalle  regioni  entro  il  30  settembre  2020,  con
assegnazione al soggetto titolare dell'azienda, sia che la conduca direttamente sia che l'abbia
conferita in gestione temporanea, previa verifica della sussistenza dei requisiti di onorabilità e
professionalità prescritti, compresa l'iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva ove non
sussistano gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all'esercizio dell'attività  ”;  

 nell’ambito  di  applicazione  di  tale  norma  rientra  tutta  la  tipologia  del  commercio  su  area
pubblica,  come  già  delimitato  con  l’Accordo  sancito  in  Conferenza  Unificata  n.  67/CU  del
16.07.2015, e pertanto anche le concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree
pubbliche nei mercati su strada, in sede fissa e su posteggi isolati;

 con  decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  25  novembre  2020  con  il  quale  si
approvano  le  “Linee  Guida  per  il  rinnovo  delle  concessioni  di  posteggio  per  l’esercizio  del
commercio su aree pubbliche aventi scadenza entro il 31 dicembre 2020 ai sensi dell’articolo 181,
comma 4 bis, del decreto legge n.34/2020 convertito dalla legge n. 77/2020”,  demandando alle
Regioni il compito di definire, con propri provvedimenti attuativi, e nel rispetto delle richiamate
Linee Guida,  le  modalità di  rinnovo delle  concessioni,  sentite le  Associazioni  di  categoria  del
commercio maggiormente rappresentative a livello regionale e l’ANCI regionale;

Visto che:

 la Regione Campania  con legge n. 38 del 29/12/20 ha posticipato al 01 gennaio 2023 il possesso
della carta d'esercizio e dell'attestazione annuale;

Lette: 
 le Linee Guida del Ministro dello Sviluppo Economico e i criteri con le stesse fissati; 



Preso atto che:

 il Comune procede d’ufficio all’avvio dei procedimenti di rinnovo entro il 31 dicembre 2020; 
 il  vigente  Regolamento  per  l'esercizio del  Commercio  su  Aree  Pubbliche approvato  con

Deliberazione C.C. n. 2 del 03/02/2017 prevede per il procedimento di rilascio della concessione il
termine è di 60 giorni; 

 il termine di conclusione può essere prorogato per un periodo massimo di sei mesi dalle Regioni
o dai  Comuni,  nell’ambito dei  rispettivi ordinamenti territoriali,  consentendo agli  operatori  di
proseguire l’attività economica nelle more della conclusione delle procedure amministrative; 

 Considerato:
 il numero considerevole di concessioni oggetto di rinnovo, l'Amministrazione si avvale pertanto

della facoltà di cui all’art.  8 comma 3 della L.  241/1990, di  rendere noto l’avvio del presente
procedimento mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dalla stessa;

Ritenuto che :
 risulta  opportuno  approvare  i  moduli  di  rinnovo  delle  concessioni  e  rendere  noti i  seguenti

indirizzi operativi in merito alle concessioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche nei
mercati su strada, in sede fissa e su posteggi isolati, in attuazione del decreto-legge 19/05/2020
n. 34, convertito dalla legge 17/07/2020 n.77, e delle Linee Guida del Ministero dello Sviluppo
Economico: 

a)  Il rinnovo della concessione per la durata prevista dalla legge (12 anni) sarà rilasciato in favore del
soggetto titolare della concessione in scadenza al 31.12.2020, previa verifica:

1. della  permanenza dei  requisiti  soggettivi  previsti dall’art.  71 del  decreto legislativo 26 marzo
2010, n. 59;

2. dell’iscrizione della ditta/società concessionaria alla Camera di Commercio, come impresa attiva.
Nel  caso in cui il concessionario non risulti iscritto alla Camera di Commercio come impresa
attiva nella tipologia di attività per cui è stata rilasciata la concessione oggetto di rinnovo, per
gravi e comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio dell’attività o per integrale
cessione in gestione dell’azienda a terzi, il possesso del requisito di iscrizione ai registri camerali
quale  ditta  attiva  viene  comprovato  dalla  presentazione  di  istanza  di  reiscrizione  che  dovrà
avvenire entro 6 mesi dalla data di avvio del procedimento di rinnovo e, comunque, entro e non
oltre il 30/06/2021;

3. al fine di accertare la completezza delle informazioni già in possesso del Servizio, i concessionari
di  suolo  pubblico,  contestualmente  alla  pubblicazione  della  comunicazione  di  avvio  del
procedimento di rinnovo, sono invitati a confermare i dati relativi alla titolarità dell’impresa se
variati e fornire un indirizzo di posta certificata propria a di un loro intermediario;

4. l’elenco  dei  titolari  aventi  diritto  al  rinnovo,  completato  anche  sulla  base  delle  informazioni
confermate dagli  interessati, sarà trasmesso al  Servizio Gestione Canoni  e Altri  Tributi al  fine



dell’accertamento d’ufficio della regolarità del pagamento del canone di occupazione del suolo
pubblico.

5. Successivamente al rinnovo della concessione, saranno posti in essere i seguenti adempimenti:

 -trasmissione dei provvedimenti di rinnovo al Servizio Polizia Locale,  al Servizio Gestione Canoni e Altri
Tributi e al Servizio TARI;
 -verifica dell’avvenuta reiscrizione alla Camera di commercio entro e non oltre il 30/06/2021 per le ditte
non iscritte o risultate inattive alla Camera di Commercio alla data di avvio del procedimento di rinnovo. 

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
 il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114;
 il D. Lgs 26 marzo 2010, n. 59;
 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, art. 107;
 la L.R. 21 aprile 2020, n. 7 (Testo Unico sul Commercio ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della

legge regionale 14 pttobre 2015 v.11);
 la L.R. 29 dicembre 2020, n. 38
 il vigente  Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con Deliberazione di C.C.

n. 2 del 03/02/2017;
 il vigente Regolamento COSAP;
 il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza.

Dato atto:

 l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990, come introdotto dalla legge dalla legge n. 190/2012 e dall’art. 6 del DPR n° 62/2013;

Attestata:

 la  regolarità  e  la  correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  147  bis
comma 1)  del  D.Lgs  267/2000  nonché  artt.  13  c.  1  lettera  b)  e  17  comma 2  lettera  a)  del
Regolamento  del  sistema  dei  Controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  4  del
28/12/2013

Salvo e impregiudicati gli eventuali diritti di terzi

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte
dispositiva:



 l’avvio del procedimento di rinnovo delle concessioni di posteggi per l’esercizio di commercio su
aree pubbliche nei mercati su strada, in sede fissa e su posteggi isolati, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3 della L. 241/1990, finalizzato alla nuova scadenza al 31/12/2032;

 approvare la modulistica relativa al procedimento di rinnovo delle  concessioni di posteggi per
l’esercizio di  commercio su aree pubbliche  nei  mercati su strada,  in sede fissa e su posteggi
isolati, in attuazione del decreto-legge 19/05/2020 n. 34, convertito dalla legge 17/07/2020 n.77,
e  delle  Linee  Guida  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  che  viene  allegata  al  presente
provvedimento e costituita da:

1. Schema provvedimento di rinnovo della concessione per mercati su strada/isolati;
2. Schema provvedimento di rinnovo della concessione per mercati in sede fissa;
3. Schema provvedimento di rinnovo della concessione per il mercato di Via Marino di Caramanico.

 Approvare  le  seguenti  modalità  operative  per  l’istruttoria  d’ufficio,  per  il  rinnovo  delle
concessioni per il  commercio su suolo pubblico svolto   mercati su strada e in sede fissa e su
posteggi isolati:

a) il rinnovo della concessione per la durata prevista dalla legge (12 anni) sarà rilasciato in favore del
soggetto titolare della concessione in scadenza al 31.12.2020, previa verifica:

1. della  permanenza dei  requisiti  soggettivi  previsti dall’art.  71 del  decreto legislativo 26 marzo
2010, n. 59;

2. dell’iscrizione della ditta/società concessionaria alla Camera di Commercio, come impresa attiva.
Nel caso in cui il concessionario non risulti iscritto alla Camera di commercio come impresa attiva
nella tipologia di attività per cui è stata rilasciata la concessione oggetto di rinnovo, per gravi e
comprovate cause di impedimento temporaneo all’esercizio dell’attività o per integrale cessione
in gestione dell’azienda a terzi, il possesso del requisito di iscrizione ai registri camerali quale ditta
attiva viene comprovato dalla presentazione di istanza di reiscrizione che dovrà avvenire entro 6
mesi  dalla  data  di  avvio  del  procedimento  di  rinnovo  e,  comunque,  entro  e  non  oltre  il
30/06/2021;

b) al fine di accertare la completezza delle informazioni già in possesso del Servizio, i concessionari di
suolo pubblico, contestualmente alla pubblicazione della comunicazione di avvio del procedimento di
rinnovo, sono invitati a confermare i dati relativi alla titolarità dell’impresa se variati e fornire un indirizzo
di posta certificata o di un loro intermediario;

c)  l’elenco  dei  titolari  aventi  diritto  al  rinnovo,  completato  anche  sulla  base  delle  informazioni
confermate  dagli  interessati,  sarà  trasmesso  al  Servizio  Gestione  Canoni  e  Altri  Tributi  al  fine
dell’accertamento d’ufficio della regolarità del pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico; 

d) Successivamente al rinnovo della concessione, saranno posti in essere i seguenti adempimenti:

 -trasmissione del provvedimento di rinnovo al Servizio Polizia Locale,  al Servizio Gestione Canoni e Altri
Tributi e al Servizio TARI;



 -verifica dell’avvenuta reiscrizione alla Camera di commercio entro e non oltre il 30/06/2021 per le ditte
non iscritte o risultate inattive alla Camera di commercio alla data di avvio del procedimento di rinnovo. 

3. il  Responsabile dell’istruttoria è individuato nella persona della dott.ssa Claudia Motta con la
quale è possibile prendere contatti negli orari d’ufficio tramite mail o telefono;

4. il termine del procedimento è fissato in 60 giorni naturali;

5. Il presente atto di avvio viene pubblicato sul sito istituzionale e sull’albo pretorio digitale.

La presente disposizione non comporta impegno di spesa.

                                                                                                   Il Dirigente 
                                                                                                                     dott.ssa Rosaria Rossi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2020-12-30T15:23:40+0000
	Rosaria Rossi




